

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024

Thực hiện Công văn số 1487/UBND-NC ngày 28 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác xây dựng phong trào và “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển sâu rộng, vững chắc.

2. Tập trung tuyên truyền những chiến công, thành tích nổi bật của lực lượng CAND trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và trong tham mưu, tổ chức các hoạt động xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nhằm lan tỏa sâu rộng hình ảnh đẹp của lực lượng Công an trong lòng Nhân dân, góp phần xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” đảm bảo thường xuyên, liên tục, phong phú, đa dạng, trọng tâm, trọng điểm, thiết thực và hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, NỘI DUNG, PHẠM VI, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Nội dung Tuyên truyền sâu rộng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

1.1. Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024 với nội dung trọng tâm là:

- Nội dung các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, cấp ủy chính quyền địa phương và công tác tham mưu của Công an các cấp cho Đảng, Nhà nước về công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; về công tác xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh

nhân dân theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và bối cảnh tình hình mới, trọng tâm là kết quả thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; kết quả thực hiện các Đề án của Bộ Công an: Đề án số 03/ĐA-BCA ngày 27/01/2024 về “Xây dựng thể trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc”; Đề án số 27/ĐA-BCA ngày 02/11/2024 về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của lực lượng CAND đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; Đề án số 30/ĐA-BCA ngày 07/11/2024 về “Xây dựng lực lượng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”.

- Truyền thống vẻ vang của dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng; thành tựu của đất nước; vai trò, sức mạnh to lớn của Nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; truyền thống xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của CAND Việt Nam; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xác định rõ trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên và các tầng lớp nhân dân trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, từ đó phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự vào cuộc của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, sự ủng hộ to lớn của các tầng lớp nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, đưa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” trở thành việc làm thường xuyên, liên tục, do người dân làm chủ và đưa lại quyền lợi thiết thực cho người dân.

- Kết quả nổi bật thực hiện phong trào và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của các cơ quan, tổ chức và Nhân dân; công tác xây dựng phong trào tại các vùng chiến lược, địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tôn giáo; các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nhất là mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải ở cơ sở; các cách làm hay trong công tác vận động, giáo dục đối tượng thanh thiếu niên mà xã hội không quản lý được, đối tượng thanh thiếu niên Ba không (không chịu sự quản lý, giáo dục của nhà trường, không chịu sự quản lý, giáo dục của các tổ chức, đoàn thể và không có sự quản lý, giáo dục của gia đình) để họ không mắc vào các tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật; mô hình phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ...

- Kết quả 10 năm công tác công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ

an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; 10 năm thực hiện các chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Công an: Chỉ thị số 04/CT-BCA-V28 ngày 21/4/2014 về tăng cường xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngày 19/8/2014 về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong đồng bào các tôn giáo; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới.

- Kết quả 02 năm xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở hoạt động hiệu lực, hiệu quả, như việc triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, xây dựng trở thành lực lượng đặc lực “là cánh tay nối dài” của Công an cấp xã trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở...

- Thành tích, chiến công của lực lượng CAND trong công tác bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH; những tấm gương của CBCS không quản nguy hiểm, khó khăn, vất vả, anh dũng hy sinh, bị thương khi làm nhiệm vụ; hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy; các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, hình ảnh đẹp, hành động dũng cảm, tận tụy với công việc của cán bộ, chiến sĩ Công an trong thi hành nhiệm vụ, thực hiện công tác an sinh xã hội, cứu hộ, cứu nạn và hỗ trợ giúp đỡ Nhân dân... góp phần lan tỏa hình ảnh đẹp của lực lượng CAND, để từ đó Nhân dân hiểu, chia sẻ, giúp đỡ lực lượng CAND nhiều hơn.

- Tăng cường các tác phẩm đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc của các thế lực thù địch, phản động; đồng thời, tranh thủ số chức sắc, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo, người có ảnh hưởng tích cực trên không gian mạng tham gia viết bài, trả lời phỏng vấn... trên các phương tiện thông tin đại chúng... Qua đó, góp phần bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, kịp thời định hướng dư luận Nhân dân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tích cực tham gia đấu tranh tố giác tội phạm, phát hiện, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội, tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, ma túy, tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm, nhất là hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh sử dụng khoáng sản trái phép, các vi phạm pháp luật gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe người dân. Đồng

thời, tích cực tuyên truyền, phổ biến việc triển khai, thực hiện ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử chuyên đổi số quốc gia; thực hiện nghiêm các quy định về giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; quản lý, giáo dục đối tượng lầm lỗi tại địa bàn cơ sở; chủ động, tự giác thực hiện các quy định an toàn về phòng cháy, chữa cháy; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xây dựng thói quen, văn hóa “Đã uống rượu bia, không lái xe”; phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật”...

- Thông tin, tuyên truyền việc triển khai Chương trình hành động của Đảng ủy CATW thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2024 Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành TW khóa 8 Ban Chấp hành TW khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới trong CAND; công tác công an tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; phát động đảng viên, cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ ANTT, xây dựng cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục an toàn về ANTT.

- Công tác phối hợp giữa lực lượng CAND với Quân đội nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ngành, các cấp, các tổ chức, đoàn thể và Nhân dân trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và thực hiện nhiệm vụ quốc phòng gắn với các phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước, ban ngành, đoàn thể, địa phương phát động; kết quả công tác phối hợp giữa Công an cấp xã với Dân quân tự vệ, Kiểm lâm, lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai ở cấp xã trong công tác bảo đảm ANTT, bảo vệ rừng, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở cơ sở; triển khai Chương trình phối hợp giữa Bộ Công an với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới” giai đoạn 2024 - 2033; biểu dương các các mô hình, điển hình tiên tiến tại các vùng chiến lược Tây Nguyên, Tây Nam Bộ; hội viên nông dân, phụ nữ tiêu biểu trong phong trào, giai đoạn 2019 - 2024; kết quả của phong trào thi đua “Dân vận khéo” của lực lượng CAND giai đoạn 2021 - 2026, gắn với thực hiện các cuộc vận động “Xây dựng phong cách người CAND bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ”, phong trào “CAND thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy”; kết quả của phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn

mới” trong lực lượng CAND giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025; Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới;...

1.2. Tổ chức cao điểm tuyên truyền về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”(từ 01/8 đến 20/8/2024)

Lãnh đạo các đơn vị, địa phương tổ chức phổ biến, quán triệt để toàn thể cán bộ, chiến sĩ, đảng viên nhận thức đầy đủ, sâu sắc về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”, từ đó nêu cao tinh thần trách nhiệm, bám sát hoạt động chỉ đạo của lãnh đạo các cấp, địa bàn, tạo nên cao điểm tuyên truyền về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” gắn liền với kỷ niệm Ngày truyền thống của lực lượng CAND năm 2024, góp phần xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân và xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc, Trong đó tập trung thông tin, tuyên truyền sâu đậm các nội dung sau:

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền các chủ trương, định hướng chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo “Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” Trung ương, lãnh đạo Bộ Công an, cấp ủy, chính quyền các cấp về tổ chức các hoạt động “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024; vai trò tham mưu của lực lượng CAND trong tổ chức ngày hội tại địa bàn cơ sở, nhất là các địa bàn được chọn làm điểm, địa bàn trọng điểm, chiến lược, biên giới, biển đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào tôn giáo, khu đô thị, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục...

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” và ý thức trách nhiệm trong sự nghiệp bảo vệ ANTQ, từ đó tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và “Ngày hội toàn dân bảo vệ Tổ quốc” ở cơ sở.

- Chủ động tuyên truyền sâu đậm về công tác chuẩn bị, công tác tổ chức các hoạt động “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024 tại các địa phương, như: các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao có chủ đề vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ; các hoạt động “Dân vận khéo” của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và của lực lượng CAND gắn với Cuộc vận động “Xây dựng phong cách người CAND bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”, nhất là với lực lượng Công an cấp xã; các hoạt động gặp mặt, giao lưu, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm giữa các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Hội nghị “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”; thi tìm hiểu pháp luật; các hoạt động hướng tới kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024)...

- Thông tin sâu rộng về hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Bộ Công an, cấp ủy, chính quyền các cấp dự “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” tại các địa bàn cơ sở; thăm hỏi động viên, tặng quà các đối tượng chính sách, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và gia đình cán bộ, chiến sĩ đã, đang công tác trong lực lượng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ có hoàn cảnh khó khăn...

- Tập trung tuyên truyền đậm nét quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng CAND và các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống lực lượng CAND (19/8) của các đơn vị Công an xã, thị trấn. Chú trọng thông tin, tuyên truyền về thành tích, chiến công của các thế hệ CAND trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; biểu dương những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, xây dựng lực lượng CAND, cứu hộ, cứu nạn, giúp dân phòng, chống thiên tai bão, lũ..., lan tỏa tích cực hình ảnh về người chiến sĩ CAND “Vì nước quên thân, vì dân phục vụ”.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, biểu dương nhân rộng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền về công tác an sinh xã hội, chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau, các hoạt động tình nguyện, thiện nguyện, đền ơn đáp nghĩa nhằm tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, chính quyền và lực lượng CAND góp phần xây dựng và củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận lòng dân vững chắc.

2. Phạm vi địa bàn tổ chức

Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện: Căn cứ điều kiện cụ thể của từng địa phương để tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024 cho phù hợp.

Địa bàn tổ chức “điểm”: Chọn xã Vĩnh Thái tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024 trên địa bàn huyện.

3. Hình thức tổ chức

3.1. Phần lễ:

* Chương trình phần lễ gồm các nội dung:

- Văn nghệ chào mừng;
- Lễ chào cờ; tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn truyền thống, đánh giá kết quả xây dựng phong trào TDBVANTQ trong thời gian qua và phương hướng trong thời gian tới;
- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và ký giao ước thi đua;

- Đại biểu cấp trên phát biểu;
- Công bố quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;
- Tặng quà các đối tượng chính sách;
- Bế mạc.

* Khánh tiết, trang trí: Thực hiện theo quy định tại Điều 10, Nghị định số 111/2018/NĐ-CP, ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương.

* Ma-ket :

**BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM, TỆ NẠN MA TÚY,
MẠI DÂM, HIV/AIDS VÀ PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN
NINH TỔ QUỐC**

(Hoặc cơ quan, đơn vị tổ chức Ngày hội)

NGÀY HỘI TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC NĂM 2024

Vĩnh Thái, ngày.... tháng 8 năm 2024

3.2. Phần hội: Tổ chức trước phần lễ, tập trung các hoạt động sau:

- Tuyên truyền pháp luật về an ninh, trật tự, phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, tuyên truyền công tác phòng chống ma túy góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

- Xây dựng mô hình phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Riêng xã Vĩnh Thái xây dựng và ra mắt 03 mô hình: Mô hình camera giám sát an ninh giai đoạn 1; mô hình Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không tệ nạn xã hội; mô hình Liên gia Phòng cháy chữa cháy.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà đối tượng chính sách; vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; vệ sinh môi trường ở các khu vực công cộng; các hoạt động thể dục, thể thao, văn hóa văng nghệ...

- Tổ chức diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”.

4. Thành phần tham dự Ngày hội “điểm”:

* Cấp tỉnh: (UBND huyện mời)

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại diện Ban Chỉ đạo 138 tỉnh;
- Đại diện Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Đại diện Ban Giám đốc Công an tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo và cán bộ phụ trách địa bàn huyện Vĩnh Linh - Phòng PV01 Công an tỉnh;

- Phóng viên báo, đài và An ninh Tivi Quảng Trị.

* Cấp huyện: (UBND huyện mời)

Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, Ban chỉ đạo 138&1523, phóng viên Trung tâm VH-TT&TĐTT huyện;

Ban chỉ huy; Đội trưởng các đội nghiệp vụ và CBCS XDPTBVANTQ Công an huyện; các tập thể, cá nhân được khen thưởng;

* Cấp cơ sở: (đề nghị UBND xã Vĩnh Thái mời)

Đại diện các xã, thị trấn: Mời đại diện cấp ủy, chính quyền địa phương, Trưởng Ban chỉ đạo 138&1523 và Trưởng Công an các xã, thị trấn;

- Đại biểu là cán bộ và Nhân dân xã Vĩnh Thái;

+ Thường vụ Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, Ban chỉ đạo 138&1523 và các tổ chức, đoàn thể xã Vĩnh Thái;

+ Bí thư, khu phố trưởng, trưởng ban UBMTTQ, Công an viên các thôn trên địa bàn xã Vĩnh Thái.

+ Quân chúng Nhân dân.

5. Thời gian, địa điểm

5.1. Thời gian dự kiến:

- Phần hội: Tổ chức các chuỗi hoạt động từ nay đến 19/8/2024.

- Phần lễ: Tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ hoàn thành trước ngày 10/8/2024. Các đơn vị còn lại hoàn thành trước ngày 19/8/2024.

5.2. Địa điểm tổ chức “điểm”: Giao UBND xã Vĩnh Thái lựa chọn địa điểm phù hợp.

Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã Vĩnh Thái chủ động phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH-TT&TĐTT về công tác chuẩn bị địa điểm, âm thanh loa máy, trang trí khánh tiết, văn nghệ chào mừng và các điều kiện bảo đảm khác phục vụ tốt Lễ hội “điểm” (Hoàn thành công tác chuẩn bị trước ngày 01/8/2024).

6. Công tác thông tin tuyên truyền

6.1. Tại huyện:

Trung tâm VH-TT&TĐTT chủ trì phối hợp Công an huyện xây dựng các tin, bài phát trên Đài Phát thanh và truyền hình Quảng Trị; báo Quảng Trị và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện.

- Treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính tại trung tâm huyện: Hùng Vương, Lê Duẩn, Trần Hưng Đạo, Trần Phú, Huyền Trân Công Chúa...

Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện có trụ sở độc lập chủ động trang trí khuôn viên, treo băng rôn, cờ Tổ quốc, cờ phướn tại cơ quan đơn vị mình. Thời gian hoàn thành và thực hiện: ***Hoàn thành trước ngày 30/7/2024, duy trì từ ngày 30/7/2024 đến hết ngày 20/8/2024.***

Cơ quan thực hiện: Trung tâm VH-TT&TDTT thực hiện. Phòng VH&TT hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện.

6.2. Tại các xã, thị trấn:

Tiến hành treo băng rôn tuyên truyền trên các trục đường chính, liên thôn, liên xã; trụ sở cơ quan, đơn vị, trung tâm văn hoá xã, thị trấn và thôn, bản, khu phố;

- Thông báo cho Nhân dân treo cờ Tổ quốc tại gia đình, cờ phướn tại công sở.

Tổ chức tổng vệ sinh sạch sẽ khuôn viên cơ quan, đường làng ngõ xóm, nhà ở dân cư;

Tổ chức thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, thị trấn; Treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính của xã, thị trấn, thôn, bản, khu phố.

Thời gian hoàn thành và thực hiện: ***Hoàn thành trước ngày 30/7/2024, duy trì từ ngày 30/7/2024 đến hết ngày 20/8/2024.***

6.3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- “Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là sự nghiệp của toàn dân”.

- “Công dân có nghĩa vụ tuân theo Hiến pháp và Pháp luật; tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội và chấp hành những quy tắc sinh hoạt cộng đồng”;

“Tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là trách nhiệm và quyền lợi của toàn dân”;

- “Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 19 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”;

- “Phát huy tinh thần yêu nước và chủ nghĩa anh hùng cách mạng, bảo vệ vững chắc an ninh, trật tự của Tổ quốc”;

IV. KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí lựa chọn

UBND huyện Vĩnh Linh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; các mô hình tiêu biểu, gương điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

2. Chỉ tiêu, số lượng

Ủy ban nhân dân huyện khen: 05 tập thể, 10 cá nhân trên địa bàn toàn huyện (trong đó đơn vị tổ chức “điểm”: 03 tập thể, 05 cá nhân). Giao Công an huyện tham mưu lựa chọn đối tượng khen thưởng.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm: Tờ trình, biên bản, báo cáo thành tích, tóm tắt thành tích lập thành 02 bản đối với UBND huyện khen; gửi về Công an huyện (qua đội Tham mưu) trước ngày 30/7/2024 để tập hợp, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện.

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ vào tình hình thực tế lựa chọn khen thưởng cho phù hợp.

* *Cơ quan thực hiện*: Phòng Nội vụ và Công an huyện.

V. KINH PHÍ

1. Ngân sách huyện.
2. Ngân sách xã, thị trấn và các nguồn xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Phối hợp với Công an huyện tham mưu xây dựng kế hoạch, tổng hợp tình hình triển khai, kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các xã, thị trấn. Báo cáo kịp thời UBND huyện biết chỉ đạo.

2. Công an huyện

- Tích cực phối hợp Ban Dân Vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức đoàn thể, chính trị, xã hội cùng cấp và xã Vĩnh Thái chuẩn bị tốt nội dung, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức an toàn thành công Ngày hội “điểm” tại địa bàn xã Vĩnh Thái.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT, TTATGT trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện Chỉ thị 04/CT-BCA ngày 19/05/2018 và Đổi mới, nâng cao chất lượng phong trào “CAND học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy trong tình hình mới” và cuộc vận động “Xây dựng phong cách người CAND bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ”... Qua đó, nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác dân vận, rèn luyện đạo đức công vụ, xây dựng tác phong dân vận của CBCS ngày càng gần dân, lắng nghe dân, gương mẫu vì Nhân dân phục vụ. Chỉ đạo công an các xã, thị trấn tổ chức diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân.

- Phối hợp các đơn vị chức năng Công an tỉnh xây dựng chuyên mục phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên bản tin ANTT, chuyên mục

AN Quảng Trị, tuyên truyền trên không gian mạng, phối hợp TT VH-TT&TĐTT huyện Vĩnh Linh xây dựng nội dung, chương trình phát sóng trên hệ thống loa phát thanh của các thôn, xóm, khu phố trên địa bàn huyện tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân về quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và tư tưởng của Hồ Chí Minh về công tác dân vận và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT nhất là các mô hình tiêu biểu, ý nghĩa của việc tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024; mối quan hệ gắn bó máu thịt giữa Công an với Nhân dân; luật pháp về ANTT, tinh thần cảnh giác trước các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến...

- Phát động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với các mô hình tiêu biểu, xây dựng xã Vĩnh Thái an toàn về ANTT và phát hiện, tố giác tội phạm.

- Phát hiện nhân rộng gương người tốt, việc tốt; đề xuất Hội đồng TĐ - KT các cấp xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Báo cáo kết quả thực hiện các mặt công tác cho Công an tỉnh theo Công văn số 1487/CV-NC ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ động phối hợp Công an huyện xây dựng nội dung và hướng dẫn, tổ chức kiểm tra đôn đốc việc thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động chào mừng Ngày hội toàn dân BVANTT; phối hợp với Công an huyện, Trung tâm VH-TT&TĐTT xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng đúng nội dung chủ đề và thời lượng.

4. Trung tâm VH-TT&TĐTT

- Tổ chức xe tuyên truyền lưu động dọc các tuyến đường quốc lộ 1, các trục đường chính, các chợ trên địa bàn khu vực đông dân cư sinh sống...

- Phối hợp UBND xã Vĩnh Thái xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng; tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện về mục đích, ý nghĩa ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT; những thành tựu, kết quả đạt được trong thực hiện phong trào thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đài truyền thanh huyện, hệ thống loa phát thanh, FM của UBND các xã, thị trấn, thôn, bản, xóm phố.

- Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền trên các trục đường chính tại trung tâm huyện.

- Đảm bảo sân khấu, âm thanh, ánh sáng phục vụ văn nghệ và buổi lễ.

- Xây dựng các chuyên đề, chuyên mục “Vì an ninh Tổ quốc” và tăng thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh của huyện, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Trị, Báo Quảng Trị;

- Đưa tin kịp thời các hoạt động tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 tại địa bàn xã Vĩnh Thái trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, huyện;

5. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với Công an huyện tham mưu cho UBND huyện thực hiện công tác thi đua khen thưởng tại buổi lễ “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Thực hiện công tác tổ chức Khen thưởng các điển hình tiên tiến tại buổi lễ.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Chịu trách nhiệm thẩm định, hướng dẫn UBND xã Vĩnh Thái, Công an huyện và các đơn vị có liên quan trong việc thanh quyết toán kinh phí trong việc tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân BVANTQ năm 2024.

7. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

Tham mưu, chuẩn bị 10 suất quà (mỗi suất 500.000 trích từ nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa của huyện) tặng gia đình chính sách tiêu biểu tại buổi lễ.

8. UBND xã Vĩnh Thái

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản tổ chức buổi lễ “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ thực hiện; thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức các hoạt động tuyên truyền và tổ chức lễ; chủ động phối hợp với Công an huyện và các phòng ban liên quan để triển khai tổ chức thực hiện đạt mục đích đề ra.

- Chuẩn bị bàn, ghế, nước uống cho đại biểu. Thiết kế sơ đồ chỗ ngồi, bảng tên cho đại biểu; Phân công cán bộ, nhân viên phối hợp với Công an huyện tiếp đón khách mời đến tham dự ngày hội.

- Lập dự trù kinh phí và thực hiện thanh quyết toán liên quan đến hoạt động tổ chức điểm Ngày hội toàn dân BVANTQ.

9. Đề nghị UBNDTTQVN huyện phối hợp chỉ đạo các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng và tham gia tích cực các nội dung hoạt động tại Kế hoạch tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

10. UBND các xã, thị trấn

Tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phát động Nhân dân hưởng ứng và tham gia tích cực các hoạt động tại Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an

ninh Tở quốc năm 2024. Các xã, thị trấn còn lại chọn 01 thôn, khu phố để tổ chức “điểm”.

Căn cứ Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh;
- TT HU, HĐND, UBMT huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể thuộc huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Thái Văn Thành